扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
-152.53 -23.52 不适用 -328.95

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
1.27 0.5 154 0.52

2011 年

末
2010 年

末
本年末比上年末增减

（%）
2009 年

末
归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
-0.99 1.03 -196.1165 0.76

资产负债率（%） 120.08 77.63 增加 42.45 个百分点 83.90

1、利润总额较去年同期减少 151,739,103.58 元，主要原因是：报告期公司产品销售价格与

去年同期基本持平，生产用原材料价格较去年同期明显提高，毛利率较去年同期降低；报告

期公司计提坏帐准备较去年同期增加；报告期营业外收入较去年同期减少 92.20%，主要是

2010 年公司处置土地及房产取得收益本期无相应事项发生；报告期公司处置已到生产使用

年限无法继续使用的窑炉致营业外支出较去年同期增加 158.16%。
2、净利润较去年同期减少 146,440,750.84 元，主要原因是报告期公司利润总额比去年同期

减少所致。
3、每股收益较去年同期减少 0.95 元，主要原因是报告期公司净利润比去年同期减少所致。
4、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 118,743,783.4 元，主要原因是报告期支付

的其他与经营活动有关的现金较去年同期降低所致。
5、所有者权益较去年同期减少 309,920,509.17 元，主要原因是公司增加同一控制下子公司

山东力诺太阳能科技有限公司合并日山东力诺太阳能科技有限公司的所有者权益账面价值

作为长期投资的初始投资成本，长期投资初始投资成本与置换资产账面价值的差额

22,306,703.62 元冲减了资本公积并且公司增加同一控制下子公司山东力诺太阳能科技有限

公司调整合并 2010 年年初合并报表范围转回 150,117,840.55 元，另外本期亏损也导致所有

者权益减少。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

武汉力诺太阳能集团股份有限公司 2011 年年度报告

 6

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
153,743,772 100   153,743,772 100

1、人民币普通股 153,743,772 100   153,743,772 100
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 153,743,772 100   153,743,772 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

武汉力诺太阳能集团股份有限公司 2011 年年度报告

 7

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 21,557 户
本年度报告公布日前一

个月末股东总数
20,469 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股

份数量

山东力诺新材

料有限公司

境内非国有

法人
12.86 19,773,960 0

质

押
19,773,960

中信证券股份

有限公司
国有法人 3.58 5,497,019 5,497,019  未知

力诺集团股份

有限公司

境内非国有

法人
2.41 3,709,470 0

质

押
3,709,470

陈士英 境内自然人 1.66 2,554,712 2,554,712  未知

[…]

23．一年内到期的非流动负债
   （1）明细情况

类   别 期末余额 期初余额
长期借款 25,000,000.00
应付债券 331,910.22 331,910.22

合   计 331,910.22 25,331,910.22

（2）一年内到期的长期借款

项   目 期末余额 期初余额
信用借款 25,000,000.00
保证借款

合   计 25,000,000.00

24．长期借款
项   目 期末余额 期初余额

抵押借款 82,000,000.00 87,000,000.00
合   计 82,000,000.00 87,000,000.00

注 1：公司全资子公司山东力诺太阳能科技有限公司经由力诺集团股份有限公司提供担保，同时以其

生产用机器设备(账面价值 6,161 万元，评估价值 6,916 万元)以及明水开发区唐王山路北、明埠路西(章国

用（2008）第 22011 号)土地使用权 (账面原值 1,733 万元，评估价值 2,108 万元)作为抵押，于 2008 年 6
月 6 日取得中国建设银行股份有限公司济南高新支行长期借款 10,000.00 万元。截止 2011 年 12 月 31 日该

借款余额 5,000.00 万元，相关机器设备净值为 4,563.75 万元；土地账面净值为 1,593.18 万元，抵押期限为

2010 年 5 月 28 日至 2013 年 6 月 5 日。
注 2：公司全资子公司山东力诺太阳能科技有限公司经由力诺集团股份有限公司、济南力诺玻璃制品

有限公司提供担保，同时以其生产用设备(账面价值 3,494.80 万元，评估价值 3,494.80 万元)作为抵押，于

2011 年 12 月 14 日取得长城国兴金融租赁有限公司长期借款 3,200.00 万元。

武汉力诺太阳能集团股份有限公司 2011 年年度报告

 77

 25．股本
   单位：万股

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后
项   目

数量 比例
（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其

他 小计 数量 比例
（%）

一、有限售条件股

份

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：
境内法人持股
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件股

份
15,374.38 100.00  15,374.38 100.00

1、人民币普通股 15,374.38 100.00  15,374.38 100.00
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 15,374.38 100.00  15,374.38 100.00

26．资本公积
项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 195,916,867.08 173,950,534.60 21,966,332.48
其他资本公积 27,678,932.44 500,000.00  28,178,932.44
其中：①权益法核算的长期股权投

资，被投资单位除净损益以外所有

者权益的其他变动 19,234,304.94  19,234,304.94
②可供出售金融资产价值变

动

③原制度转入资本公积 694,627.50  694,627.50
④节能排污奖励 7,750,000.00 500,000.00  8,250,000.00

合   计 223,595,799.52 500,000.00 173,950,534.60 50,145,264.92
注1：公司增加同一控制下子公司山东力诺太阳能科技有限公司调整合并2010年年初合并报表范围转

回150,117,840.55元，恢复合并时2010年年初未分配利润1,525,990.43元。
注2：公司增加同一控制下子公司山东力诺太阳能科技有限公司合并日山东力诺太阳能科技有限公司

的所有者权益账面价值作为长期投资的初始投资成本，长期投资初始投资成本与置换资产账面价值的差额

22,306,703.62元冲减了资本公积。
注3：2011年6月8日，山东省财政厅下发鲁财建指[2011]59号文件，公司全资子公司莘县三元太阳能有

武汉力诺太阳能集团股份有限公司 2011 年年度报告

 78

限公司实施的“23.6平方全电熔窑炉改造生产高硼硅太阳能玻璃管技术产业化项目”被列为节能技术产业

化及技术改造财政奖励实施项目。本期收到国家节能技改资金500,000.00元计入“资本公积”。

27．盈余公积
项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 6,118,594.48  6,118,594.48
合   计 6,118,594.48  6,118,594.48

28．未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例
调整前年初未分配利润 -227,023,398.88
加：年初未分配利润调整数 1,525,990.43